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Abstrakt

Práce se věnuje praktickému použití BIM v geodézii. Obsahem je pomocí

základních (polární metody, GNSS) a komplexních (laserové skenování) geodetických

metod zaměřit stávající stav budovy AIR House, na základě zaměřených dat zpracovat

a vyrovnat zaměřené podrobné body a umístit očištěné mračno bodů do S-JTSK a Bpv.

Poté na základě mračna bodů vyhotovit v softwaru Autodesk Revit BIM model budovy.

Hlavním cílem práce je prakticky popsat postup tvorby z geodetického zaměření

a ze zpracování modelu geodetem, včetně porovnání s modelem od projektantů.

Klíčová slova

BIM, laserové skenování, AIR House, Dejvice, dokumentace skutečného

provedení stavby, mračna bodů, vizualizace, informační modelování budov, geodetické

zaměření, IFC, DWG, DGN, PDF, Autodesk Revit 2020, Groma

Abstract

The bachelor thesis deals with the practical use of BIM in geodesy. The content

is to use basic (polar methods, GNSS) and complex (laser scanning) geodetic methods

to measure on the current state of the AIR House building, based on focused data to

process and adjust targeted detailed points and place a cleared point cloud in S-JTSK

and Bpv. Then, based on the point cloud, to make a model of the building in software

Autodesk Revit - BIM. The main goal of the thesis is to practically describe the process

of creation from geodetic measure and from processing of the model by surveyor –

including comparison of the model from designers.

Keywords

BIM, laser scanning, AIR House, Dejvice, documentation of the actual

construction, point clouds, visualization, information modelling of buildings, geodetic

surveying, IFC, DWG, DGN, PDF, Autodesk Revit 2020, Groma
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BEP – BIM Execution Plan (plán realizace BIM)

BIM – Building Information Modelling = dle vybrané české literatury

(informační modelování budov)

– Building Information Modeling = dle zahraniční literatury

BOM – Building Object Models (Modely stavebních předmětů - rodiny)

Bpv – Balt po vyrovnání

CAD – Computer Aided Design (počítačem podporované navrhování)

CDE – Common Data Environment (centrální úložiště informací)

DGN – Design (formát souborů pro CAD)

DWF – Design Web Format (efektivní distribuce a komunikace dat)

DWG – DraWinG (formát pro uložení 2D a 3D výkresů v CAD)

EIR – Employer‘s Information Requirements (požadavky zadavatele

na informace)

IFC (STEP) – Industrial Foundation Classes (Standard for the Exchange of

Product Model Data)

– Otevřený neutrální formát souborů pro sdílení BIM mezi

softwary (standard pro výměnu dat modelu)

LAS – LASer format (Formát mračna bodů pro obecné použití)

LOD – Level of Detail / Development / Definiton

LOI – Level of Information

MNČ – Metoda nejmenších čtverců

PDF – Portable Document Format

PDM – Product Document Format (správa a publikování dat projektu)

PPP – Public Private Partnership (partnerství veřejného a soukromého

sektoru)

RCP – Formát na uložení mračna bodů pro Revit

RVT – Formát na uložení projektu (model, výkresy, … ) pro Revit

S-JTSK – Souřadnicový systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

ÚOZI – Úředně oprávněný zeměměřický inženýr

VFK – Výměnný formát katastru
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1 ÚVOD

V současné době se projektové dokumentace ve stavebnictví provádějí výhradně

počítačově – CAD. Spousta projektantů, architektů apod. vyhotovuje pouze 2D výkresy

v podobě půdorysů a řezů. Ostatně je to nejběžnější a asi i nejlevnější varianta.

Stavebnictví se ale neustále vyvíjí, ať už technologiemi, nebo samotnou přípravou

projektu. Pomáhá tomu hlavně moderní doba, digitální svět a zvýšené nároky na

provedení staveb. Do Česka se poslední dobou čím dál tím více dostává metoda BIM,

která je ve světě mnohem běžnější než u nás. Nejde o žádný software ani jiný název pro

3D model, ale jde o informační modelování budov (staveb), které projektanti vyhotovují

před zahájením stavby. Jeho ohromnou výhodou je, že se na něm naráz mohou podílet

různí pracovníci z různých oblastí stavebnictví nebo firem, protože je postaven na

online přípravách přes tzv. Cloud CDE řešení. V Česku prozatím probíhají pilotní státní

zakázky, ale v soukromém sektoru již několik projektů vzniklo, ať už pouze

projektováním českými firmami pro zahraniční stavby, nebo komplexní prací českých

firem včetně samotného postavení budovy.

Tato práce ale nemá za cíl pojednávat o BIM modelu budovy (stavby), která bude teprve

někde postavena. Bude zde popsáno, jak mohou geodetické profese přispět v této

problematice z pohledu staveb a inženýrské geodézie. Toho bude dosaženo zaměřením

na již stávající objekt (v tomto případě budova AIR House) pomocí geodetických

metod, na základě kterých bude vytvořen model s prvky a atributy BIM. Jedním z cílů

práce je porovnat tento model s projektovou dokumentací, která je také celá v BIM.

Motivací k sepsání práce je tedy poukázat na rozdíly BIM a 3D modelu a dále fakt, že

by mohla být užitečná, protože se tato problematika v oboru geodézie teprve začíná

vyvíjet. Na Fakultě stavební ČVUT v Praze existují minimálně 3 odborné předměty,

které studentům nabízejí naučit se BIM v Autodesk Revit nebo ArchiCAD apod. Jenže

vždy je to pouze učení na základě projektování nových staveb a o geodézii a jejím

zapojení do této problematiky se už neučí, ačkoliv si to spousta učitelů uvědomuje. Tato

práce má také ukázat, jak lze trochu odlišným způsobem provést dokumentaci

skutečného provedení stavby.
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Hned na začátku je ale potřeba si uvědomit, že BIM model, jak bylo dříve popsáno,

vzniká na základě spoluprací několika profesí. A teď by ho měla vyhotovit pouze jedna

profese. Mějme ale na paměti, že geodet by neměl nic vymýšlet, ale striktně se držet

toho, co existuje ve skutečnosti a co zaměřil. Proto tuto práci lze zpracovat, protože

spoustu podstatných informací geodet získá právě z měření, případně z fotografií

(materiál, umístění zařizovacího předmětu, aj.) nebo z poznámek. Model zpracovaný

geodetem jako BIM by měl připravit pokročilé podklady pro stavební inženýry a další

profese.

Text práce je rozdělen na několik kapitol. Na začátku bude popsán BIM jako obecný

úvod do této problematiky. Dále bude kapitola, která přiblíží zaměřovaný objekt a přidá

několik informací k němu. Následuje Postup prací, kde je postupně vysvětleno, kde, jak

a co bylo měřeno (včetně vysvětlení jakými přístroji a jejich popisu) a čím a jak bylo

provedeno zpracování dat. Kapitola Anketa má nastínit, na základě několika otázek,

skutečný pohled několika firem na řešení této problematiky. Poté je kapitola

Ekonomická zátěž, která popisuje časovou náročnost práce s modelem, včetně

orientačního výpočtu ceny zakázky. A před závěrem je samotné porovnání modelů, ať

už vizuálně, nebo početně
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2 BIM

2.1 DEFINICE

Zkratka BIM podle BIM příručky [1] má ve světě několik definicí. Pro účely

bakalářské práce byly vybrány dvě definice, které publikovaly různé organizace

z různých zemí a jejichž překlad je citován přímo z příručky.

,,Digitální model reprezentuje fyzický a funkční objekt s jeho charakteristikami. Slouží

jako otevřená databáze informací o objektu pro jeho zrealizování a provoz po dobu jeho

užívání“.

[1] – s odkazem na NIBS, USA [2]

,,BIM je organizovaný přístup ke sběru a využití informací napříč projektem. Ve středu

tohoto úsilí leží digitální model obsahující grafické a popisné informace o designu,

konstrukcích a údržbě objektů“.

[1] – s odkazem na Strategy Paper for Government Construction Client Group, UK [3]

Zkratka BIM v sobě skrývá informační modelování budov (Building Information

Modelling). První písmeno ,,B“ – Building (v češtině budova) neznamená pouze budovu

– je potřeba si uvědomit, že jde nejen o obecné pojmenování staveb, ale také

o pojmenování celkového stavebního procesu. Je tedy potřeba rozlišovat BIM jako

model – forma informační báze – a BIM jako proces modelování – sloužící k výměně a

sdílení informací. Příručka dále definuje několik názvů, které využívá, a to: BIM model

či metodika BIM nebo BIM proces. [1]

Dále BIM pro veřejné zadavatele popisuje, co je, a co není BIM, následovně: [4]

a) BIM není pouze projektování ve 3D. 3D model je podstatným, ale ne jediným

elementem.

[…]

místností

Tabulka 6: Výkaz výměr - porovnání modelů.

místnost
poznámky

projekt z měření

1 36,04 34,39 1,65

2 2,50 2,54 -0,04
3 3,51 3,35 0,16
4 2,49 2,33 0,16
5 3,44 3,41 0,03

6 60,05 63,06 -3,01

výměra [m2]
rozdíl [m2]

V projektu je menší prostor u terasových
dveří. Toto může mít vliv na rozdíl výměr.

V zaměření byl uvažován celý prostor
mimo budovu ve stejné výšce 1NP a
oblast u terasových dvěří.

8 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření modelu BIM z měření laserového

skenování a zaměření podrobných bodů pomocí geodetického přístroje. Druhým cílem

bylo základní porovnání modelu vyhotoveného geodetem s modelem, který byl

vytvořen projektanty. Oba cíle byly úspěšně splněny.

Vytvořený model tak splňuje stavební toleranci a také nepřekračuje žádné základní

mezní odchylky měření. Během zpracování seznamu souřadnic stanovisek a orientací

nastala komplikace s transformací bodu č. 4611, kdy se transformovaly souřadnice

vyrovnané místní sítě na souřadnice S-JTSK. Tento bod byl z transformace vyloučen

pravděpodobně z důvodu jeho posunu, který byl záhy potvrzen kontrolním GNSS

měřením. Další problém nastal při zpracování samotného modelu v Autodesk Revit.

Problémem byl import mračna bodů, podrobných bodů a katastrální mapy do Autodesk

Revit v souřadnicích S-JTSK. Bohužel nebyly zjištěny příčiny, ale domněnkou je, že

Autodesk Revit neumí pracovat se vzdálenými souřadnicemi, kterými jsou právě

souřadnice našeho objektu v S-JTSK. Později bylo zjištěno, že projektanti ani

nepožadují, aby výsledný model byl v S-JTSK, a ani v něm nepracují. Proto bylo

rozhodnuto, že bude model, jak je již v předchozích kapitolách popsáno, vytvářen v

místních souřadnicích a že bude definován bod zaměření, který odpovídá S-JTSK a

Bpv. Dále byl také upraven základní bod výkresu, kde byla nastavena výška 1NP v Bpv.

Další možností, jak zpětně napojit model do S-JTSK, je výkres situace s vlastnickými

vztahy, který obsahuje také síť křížků. Další překážkou bylo nastavení jednotek. Model

je zpracován v milimetrech, ale geodetické zaměření je vyhotoveno v metrech na 3

desetinná místa. Pokud bychom měli správně bod zaměření popsat v metrech na 3

desetinná místa, jak je to v geodézii běžné, tak tento bod zmizí z plochy výkresu a

nebude k nalezení. Z těchto důvodů bylo nastavení jednotek v projektu provedeno na

milimetry s přesností na 3 desetinná místa tak, aby nezmizel bod zaměření a zároveň

aby byl popsán s přesností na 3 desetinná místa. To bohužel ale mělo negativní vliv na

samotné kótování stavebních otvorů, které byly popsány v milimetrech, ale na 3

desetinná místa. To u stavebních výkresů není správné, a proto byly kóty otvorů

dopsány ručně. Tohle vidím jako velké překážky, které do budoucna stojí za zvážení.
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Obecně lze prohlásit, že BIM model lze z geodetického měření získat hned několika

možnostmi. V této práci byla popsána kombinace laserového skenování s pravými

barvami a zaměření podrobných bodů multistanicí. Ve druhém případě lze jako

podklady pro zpracování použít klasické půdorysné výkresy a řezy, které geodet

vyhotoví klasicky v nějakém grafickém CAD prostředí. Nevýhodou druhé varianty je

absence negeometrických parametrů objektu, které by musely být vhodným způsobem

doplněny do výkresů (nebo doplněny jiným externím způsobem).

V rámci určení úrovně podrobnosti lze hovořit o této práci obecně jako o LOD 350 bez

inženýrských a jiných sítí vedených uvnitř stěn, podlah či stropů a dalších

negeometrických prvků stavby. Tyto prvky geodet neumí zaměřit/získat, protože je to

součást jiných profesí, které se na modelu podílí. Pokud bychom ale chtěli striktně

dodržet LOD v obecné formě, tak se tato práce pohybuje někde mezi LOD 150 a LOD

200. Druhým kritériem je dimenze modelu. Ten se pohybuje zhruba na úrovni 4D.

Rád bych ale popsal – a hlavně zdůraznil – rozdíl mezi 3D modelem a BIM. Bohužel

jsou tyto názvy v praxi často zaměňovány. BIM model se odlišuje už jenom tím, že sice

obsahuje vše, co má 3D model, tedy údaje o poloze a výšce bodu, případně je mu

přidána barva předmětu, ale hlavně obsahuje negeometrické informace, jako je materiál,

cenový údaj, zařizovací předměty, viditelné inženýrské sítě aj., a také půdorysné

výkresy a řezy v PDF, výkazy materiálů včetně informací pro případné simulace,

pohledy apod. V tomto směru je zapotřebí změnit taktiku myšlení při měření a

zpracování modelu.

Na závěr bych zde rád shrnul, čím může geodet nabídnout své služby pro projektanty,

případně investory a další profese v případě BIM od zaměření až po výsledný model ve

formátu IFC. Geodet obecně na základě zaměření určuje tvar, umístění a rozměry

objektu. Ať už formou laserového skenování, klasické polární metody, nebo i dalších, v

této práci nevyužitých, metod sběru dat, jako je např. fotogrammetrie. Také dokáže

rozlišit základní materiály a umístit z měření základní zařizovací předměty. Výsledkem

tedy může být buď model v IFC jako v této práci, anebo pouze upravené mračno bodů

dle požadavků objednávky zakázky, ideálně doplněné CAD výkresem, který by byl

umístěn v S-JTSK a Bpv.
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