I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: BIM model budovy AIR House z geodetického zaměření
Jméno autora: Ondřej Váňa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Braun, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je hodnoceno jako náročné vzhledem k řešené problematice a způsobu zpracování, které není standardně probíráno v bakalářském studiu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student k měření a zpracování přistupoval velmi aktivně a samostatně. Konzultace využíval pravidelně, kde prezentoval dílčí výsledky a navrhoval další postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
V práci je představena problematika tvorby BIM modelu budovy z geodetického měření. Student prokázal schopnost nastudovat si aktuální problematiku, která se bude v geodetických činnostech objevovat stále častěji. Student vhodně aplikoval znalosti získané v předmětech Inženýrská geodézie, Geodézie a BIM pro pozemní stavby.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po grafické stránce na dobré úrovni a obsahuje minimum chyb a překlepů (např. mezery mezi číslicemi a jednotkami na s. 25, 26, 28). Rozsah práce je odpovídající typu práce. Po formální stránce byly dodrženy všechny zvyklosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil vhodnou literaturu a citoval podle zavedených zvyklostí. Nebylo zjištěno porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Bakalářská práce má praktický charakter. Hlavním úkolem je vytvoření BIM modelu budovy AIR House z geodetického zaměření. Částečně se práce zabývá porovnáním s BIM modelem od projektanta. Dále je v práci řešena anketa týkající se zkušenostmi firem s tvorbou BIM modelů a ekonomická rozvaha o ceně zaměření. Dílčí témata jsou zpracována velmi okrajově a orientačně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje zadání a student pracoval samostatně a aktivně na vybraném úkolu. Výsledky práce jsou vhodně prezentovány. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.6.2021

Podpis: